
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(третий созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 01.07.2014г.    г.Тайшет    № 147 
 
 

О присвоении звания «Почетный 
гражданин города Тайшета» 
Тихонову П.А. 
 

Рассмотрев материалы о присвоении звания «Почетный гражданин города 
Тайшета» Тихонову Петру Андреевичу (ходатайство Тайшетского городского Совета 
ветеранов, протокол от 20.06.2013г., ходатайство Иркутского областного Совета  
ветеранов исх. № 56 от 24.06.2014г., заключение общественного Совета по наградам при 
главе Тайшетского городского поселения, протокол от 25.06.2013г., согласие главы 
Тайшетского городского поселения от 20.06.2013г.), Дума Тайшетского городского 
поселения отмечает, что стаж трудовой и общественной деятельности Тихонова П.А. 
составляет 58 лет, стаж профессиональной работы в сфере торговли - 45 лет, руководящие 
должности замещал с 1955 года. На протяжении всей своей трудовой деятельности 
занимал активную жизненную позицию: принимал участие в решении проблем Тайшета 
по обеспечению жителей товарами народного потребления, вносил свой вклад в развитие 
торговой сети, улучшение условий труда и быта работников возглавляемых организаций. 

Следует отметить, что значительный вклад Тихонов Петр Андреевич внес в 
строительство объектов торговли. Под его руководством и при непосредственном участии 
были за короткий период времени построены: новые склады, овощехранилище, 
фруктохранилище, бытовое помещение, котельная, кузница, швейный цех для пошива 
спецодежды работникам торга, столярный цех. Во все склады и другие помещения были 
подведены отопление и вода. Для удобства жителей окраин города построено 5 магазинов, 
приблизив их к покупателям.  

Многолетнюю трудовую деятельность Тихонов П.А. совмещал с общественной 
работой. С 1980 года по 1992 год Петр Андреевич избирался депутатом Тайшетского 
городского Совета. Активно работал с наказами избирателей. По наказам избирателей 
были открыты дополнительные торговые точки: в поселке МСО, в районе 
нефтеперекачивающей станции, в районе экспедиции, магазин для ветеранов в районе 
колхозного рынка. Большая часть из построенных объектов функционирует в настоящее 
время.  

При достижении пенсионного возраста Тихонов П.А. продолжает заниматься 
общественной работой. В 1996 году ветераны города Тайшета избирают его членом 
городского Совета ветеранов, заместителем председателя Совета. С 2000 года Петр 
Андреевич - председатель городского Совета ветеранов. С приходом Тихонова П.А. в 
должности председателя Совета ветеранов деятельность общественной организации 
оживилась. В 1996 году жители Тайшета избирают его депутатом Думы города. В Совете 
ветеранов ведет прием, организует мероприятия, обследуют жилищно-бытовые условия 
ветеранов, проводит работу по патриотическому воспитанию молодежи, сам выступает в 
школах, организовывает встречи с участниками Великой Отечественной войны, оказывает 
помощь избирательным комиссиям в период избирательных кампаний. 



За успехи в работе, активную гражданскую позицию Петр Андреевич награжден 
правительственными наградами, имеет Благодарственные письма и Почетные грамоты 
мэра города и главы города, Почетные грамоты Избирательной комиссии Иркутской 
области, Областного Совета ветеранов, Губернатора Иркутской области. В 2013 году 
Тихонову П.А. вручен Знак общественного поощрения «75 лет городу Тайшету». 
Профессиональная и общественная деятельность, характеризуют Тихонова П.А, как 
публичного человека. В тоже время просматривается личный вклад и заслуги перед 
городом и его жителями, необходимые для публичного признания при присвоении звания 
«Почетный гражданин города Тайшета». 

Руководствуясь Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение, в соответствии с положением «О звании Почетный гражданин 
города Тайшета», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 
17.02.2006 г. №60 (в редакции решения Думы от 15.09.2011г. № 250), Дума Тайшетского 
городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
1.Присвоить звание «Почетный гражданин города Тайшета» Тихонову Петру 

Андреевичу. 
2.Опубликовать настоящее решение Думы в официальных средствах массовой 

информации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика 


